Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco Veiga-Velha
Cadigo Postal: 4950855

Ano / Disciplina

1.9 Ano

Educacao Moral e Religiosa
Catolicas

Estudo do Meio

Matematica

Portugués

2.° Ano

Educacédo Moral e Religiosa
Catolicas

Estudo do Meio

Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

O GIRASSOL - 978-972-8690-91-5
(EMRC - 1°
Ano)

Eureka! - 978-989-767-097-8
Estudo do Meio

1

Eureka! - 978-989-647-990-9

Matematica 1

Eureka! - 978-989-647-988-6

Portugués 1

O TESOURO
(EMRC - 2°ano)

978-972-8690-97-7

Eureka! - 978-989-767-200-2
Estudo do Meio

2

Autores

Luis Coelho, Luis
Natario, M2 Joao Cruz

Angelina Rodrigues,
Anténio Marcelino,
Claudia Pereira, Luisa
Azevedo, Ricardo
Antunes

Angelina Rodrigues,
Luisa Azevedo

Anténio Marcelino,
Claudia Pereira,
Ricardo Antunes

Luis Coelho, Luis
Natario, M@ Joao Cruz

Angelina Rodrigues,
Anténio Marcelino,
Claudia Pereira, Luisa
Azevedo

Codigo:

Localidade

Editora

Secretariado Nacional da
Educacéao Crista

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Secretariado Nacional da
Educacéao Crista

Areal Editores, SA

1604090

Moncéo

€ 6.50

€8.55

€ 8.59

€ 8.60

€ 6.50

€9.44

29

90

90

90

42

90

N° alunos
(estimativa)
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco Veiga-Velha
Cadigo Postal: 4950855

Ano / Disciplina

Titulo do manual

Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo

ISBN (na contracapa)

Autores

Codigo:

Localidade

Editora

1604090

Moncéo

N° alunos

(estimativa)

Matematica

Portugués

3.°Ano

Educacédo Moral e Religiosa

Catolicas

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Portugués

4.° Ano

Educacao Moral e Religiosa
Catolicas

Eureka! -
Matematica 2

Eureka! -
Portugués 2

O AMOR
(EMRC - 3°
Ano)

Pasta Magica 3
- Estudo do
Meio

Let's Rock! 3

Pasta Méagica 3
- Matematica

Pasta Magica 3
- Portugués

A LUZ DA VIDA
(EMRC - 4°

978-989-767-198-2

978-989-767-196-8

978-972-8690-96-0

978-989-647-381-5

978-972-0-18150-3

978-989-647-583-3

978-989-647-581-9

978-972-8690-92-2

Angelina Rodrigues,
Luisa Azevedo

Anténio Marcelino,
Claudia Pereira

Luis Coelho, Luis
Natario, M@ Joao Cruz

Angelina Rodrigues,
Claudia Pereira, Isabel
Borges, Luisa Azevedo

Claudia Regina Abreu,
Vanessa Reis Esteves

Angelina Rodrigues,
Luisa Azevedo

Claudia Pereira, Isabel
Borges

Luis Coelho, Luis
Natario, Aida Félix,

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Secretariado Nacional da

Educacéo Crista

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Secretariado Nacional da
Educacéo Crista

€9.13

€9.30

€6.50

€ 10.30

€10.27

€10.20

€10.28

€ 6.50

90

90

49

127

127

127

127

19
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco Veiga-Velha
Cadigo Postal: 4950855

Ano / Disciplina

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Portugués

5.9 Ano

Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educacéo Moral e Religiosa

Titulo do manual

Ano)

Pasta Méagica 4
- Estudo do
Meio

Let's Rock! 4

Pasta Magica 4
- Matemaética

Pasta Magica 4
- Portugués

Novo CSI 5 -
Ciéncias Sob
Investigacéao

Passa a Bola!
5/6 - Educacéo
Fisica

CONTA

Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo

ISBN (na contracapa)

978-989-647-465-2

978-972-0-18152-7

978-989-647-705-9

978-989-647-463-8

978-989-767-106-7

978-972-0-20958-0

978-972-8690-86-1

Autores

MaJoao Cruz

Angelina Rodrigues,
Claudia Pereira, Isabel
Borges, Luisa Azevedo

Claudia Regina Abreu,
Vanessa Reis Esteves

Angelina Rodrigues,
Luisa Azevedo

Claudia Pereira, Isabel
Borges

Adriana Ramos, Vitor
Lima

Agata Aranha, Ernesto
Lopes, José Eduardo
Moreira, José Mario
Cachada, Maria Fatima
Pereira, Rui Veloso

Elisa Urbano, Moénica

Codigo:

Localidade

Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Secretariado Nacional da

1604090

Moncéo

€11.28

€11.30

€11.37

€11.25

€19.18

€17.89

€7.50

125

125

125

125

89

89

89

N° alunos

(estimativa)
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo

Endereco Veiga-Velha

Cadigo Postal: 4950855

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Cadigo:

Localidade

Editora

1604090

Moncéo

Preco

N° alunos
(estimativa)

Catoélicas

Educacao Musical

Educacédo Tecnolégica

Educacéo Visual

Historia e Geografia de Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

COMIGO!
(EMRC - 5°
Ano)

100% Mdusica - 978-972-47-5385-0
Educacao
Musical 5.° ano

Teki 5/6 -
Educacao
Tecnologica

978-972-0-20726-5

Evi 5/6 -
Educacéo
Visual

978-972-0-20727-2

HGP em Acéo 5 978-972-0-20402-8

BTween 5 - 978-989-767-191-3
Inglés

Novo MSI 5 978-989-767-110-4
Palavras 5 978-989-767-100-5

Pires, Pedro Ventura,
Sérgio Martins

Antonio Neves, David
Amaral, Jorge
Domingues

Jorge Figueiredo, José
Barros, Paulo Oliveira
Fernandes

César Figueiredo,
Raquel Nery, Susana
Leite

Elisabete Jesus, Eliseu
Alves

Margarida Coelho,
Maria Emilia Goncalves

Alexandra Conceicéao,
Isabel Castanheira,
Matilde Almeida, Valter
Cebolo

Abel Mota, Maria Joao

Educacéao Crista

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

€ 16.60

€11.51

€11.95

€ 18.92

€18.70

€19.17

€ 18.82

89

123

123

89

121

89

89
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo Cadigo: 1604090

Endereco Veiga-Velha Localidade Moncéo

4950855

Cadigo Postal:

N° alunos
(estimativa)

Ano / Disciplina Autores Editora

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

6.° Ano

Ciéncias Naturais

Educacédo Moral e Religiosa
Catolicas

Educacao Musical

Educacdo Tecnolégica

Educacéao Visual

Bios - Ciéncias 978-989-23-3795-1
Naturais 6.°
ano

ESTOU
CONTIGO!
(EMRC - 6°
Ano)

978-972-8690-90-8

Novo 100% 978-972-47-5473-4
Musica -

Educacéao

Musical 6.° ano

Teki 5/6 -
Educacéo
Tecnolobgica

978-972-0-20722-7

Imaginarte 5/6 - 978-972-0-20721-0
Educacéao
Visual

Hist6ria e Geografia de Portugal HGP em Acdo 6 978-972-0-20404-2

Pereira, Paula Ferreira

Bianor Valente, Isabel
Pacheco, Mariana Feio,
Patricia Pereira

Elisa Urbano, Mdénica
Pires, Pedro Ventura, ,
Sérgio Martins

Anténio Neves, David
Amaral, Jorge
Domingues

Jorge Figueiredo, José
Barros, Paulo Oliveira
Fernandes

César Figueiredo,
Raquel Nery, Susana
Leite

Elisabete Jesus, Eliseu
Alves

Asa Editores II, SA

Secretariado Nacional da
Educacéo Crista

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

€20.17

€7.50

€13.16

€11.36

€1251

€ 20.27

88

126

90

126

126

89
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo Cadigo: 1604090
Endereco Veiga-Velha Localidade Moncéo
Cadigo Postal: 4950855

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

Inglés Way to Go 6 978-972-0-20213-0 Claudia Regina Abreu, Porto Editora, S.A. € 18.88 126
Natélia Sofia Cardoso,
Neil Mason
Matemaética Novo MSI 6 - 978-989-767-212-5 Isabel Castanheira, Areal Editores, SA € 20.44 88
Matemética Maria Alexandra
Sob Conceicao, Matilde
Investigacéao Goncalves Almeida,

Valter Cebolo

Portugués Palavras 6 978-989-767-206-4 Alexandra Almeida, Areal Editores, SA € 20.40 89
Luis Coelho
7.°Ano
Ciéncias Naturais Descobrir a 978-989-647-667-0 Cristina Antunes, Areal Editores, SA € 23.89 107
Terra 7 Manuela Bispo, Paula
Guindeira
Educacéo Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-88-5 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacionalda € 7.50 107
Catdlicas SABER! (EMRC Luis Dias , Fernando Educacao Crista
- 7° Ano) Moita, Margarida
Portugal
Educacédo Tecnolégica Educacéo 978-972-0-33236-3 Armando Faleiro, Porto Editora, S.A. € 20.33 107
Tecnolobgica Carlos Gomes
718
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Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo Cadigo: 1604090
Veiga-Velha Localidade Moncéo
4950855

Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

Fisico-Quimica Novo FQ 7 - 978-989-23-2663-4 M. Domingas Beleza, M. Asa Editores Il, SA €23.31 107
C.F.Q.7.°ano Neli G. C. Cavaleiro
Nova Edicéo

Geografia @ldeia.GLOBA 978-989-647-758-5 Claudia Lobato, Simone Areal Editores, SA €19.15 107
L7 Oliveira

Historia Péaginas da 978-989-23-2675-7 Anibal Barreira, Asa Editores II, SA € 22.55 107
Historia 7 - Mendes Moreira
Historia 7.° ano
Nova Edicao

Inglés T@rget 7 - 978-972-799-369-7 Candida Couto, Cristina Sebenta — Editora e €21.13 107
Inglés 7.°ano Parente Distribuidora, S.A.
Nova Edicao

Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-439-3 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 20.50 107
Espafiol! 1 José Barbosa

Lingua Estrangeirall - Francés Mots-Clés 7-  978-972-0-31811-4 Ménica Loureiro, Porto Editora, S.A. €21.38 107
Nivel 1 Suzana Costa

Matemética Novo Espaco 7 978-972-0-32742-0 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. €22.14 107
- Matematica Ermelinda Rodrigues

Portugués Didlogos 7 - 978-972-0-31723-0 Fernanda Costa, Luisa Porto Editora, S.A. €21.42 107
Portugués Mendonca
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo Cadigo: 1604090
Endereco Veiga-Velha Localidade Moncéo
Cadigo Postal: 4950855

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Tecnologias de Informacéo e Click 7/8 978-972-0-33606-4 Paulo Nunes, Rui Lima Porto Editora, S.A. €19.51 107
Comunicagéo Teixeira
8.2 Ano
Ciéncias Naturais Descobrir a 978-989-647-509-3 Cristina Antunes, Areal Editores, SA €17.30 118
Terra 8 Manuela Bispo, Paula
Guindeira
Educacao Fisica Educacéo 978-972-0-32614-0 Paula Romao, Silvina Porto Editora, S.A. € 23.78 118
Fisica 7/8/9 Pais
Educacao Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-89-2 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da € 7.50 118
Catdlicas DESCOBRIR! Luis Dias, Fernando Educacgéo Crista
(EMRC - 8° Moita, Margarida
Ano) Portugal
Educacéao Visual Manual de 978-972-0-32523-5 Anténio Modesto, Porto Editora, S.A. € 21.92 118
Educacéo Claudia Alves, Maria
Visual - 7/8/9 Ferrand
Fisico-Quimica A Descoberta 978-972-0-32863-2 Carlos Alberto Duarte, Porto Editora, S.A. € 17.43 118
do Planeta Azul Noémia Maciel
8 - Fisico-
Quimicas
Geografia @ldeia.GLOBA 978-989-647-506-2 Claudia Lobato, Simone Areal Editores, SA € 18.66 118
L8 Oliveira
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Deu-la-Deu Martins, Monc¢éo Cadigo: 1604090
Endereco Veiga-Velha Localidade Moncéo
Cadigo Postal: 4950855

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

Historia Missao: 978-972-0-31390-4 Claudia Amaral, Porto Editora, S.A. € 20.52 118

Histéria 8 Elisabete Jesus, Eliseu
Alves

Inglés T@rget 8 - 978-972-799-375-8 Candida Couto, Cristina Sebenta — Editora e € 20.66 118
Inglés 8.°ano Parente Distribuidora, S.A.

Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-491-1 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA €19.38 118
Espafiol! 2 José Barbosa

Lingua Estrangeira ll - Francés Mots-Clés 8-  978-972-0-31813-8 Ménica Loureiro, Porto Editora, S.A. €19.19 118
Nivel 2 Suzana Costa

Matematica Matematica 8 978-972-0-32753-6 Jorge Nuno Silva, Maria Porto Editora, S.A. € 20.32 118

Augusta Ferreira
Neves, Maria Augusta
Ferreira Neves, Maria
José Raposo

Portugués Dialogos 8 - 978-972-0-31715-5 Fernanda Costa, Vera  Porto Editora, S.A. € 20.43 118
Portugués Magalhaes

Tecnologias de Informacéo e Click 7/8 978-972-0-33606-4 Paulo Nunes, Rui Lima Porto Editora, S.A. €19.51 118

Comunicacgéo Teixeira

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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