Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código: 1604090

Monção

Localidade

Endereço Veiga-Velha

Código Postal:

4950855

e dange i detail.						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
1.º Ano						
Educação Moral e Relig Católicas	iosa O GIRASSOL - (EMRC - 1º Ano)	978-972-8690-91-5	Luís Coelho, Luís Natário, M <sup>a</sup> João Cruz	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 6.50	29
Estudo do Meio	Eureka! - Estudo do Meio 1	978-989-767-097-8	Angelina Rodrigues, António Marcelino, Cláudia Pereira, Luísa Azevedo, Ricardo Antunes	Areal Editores, SA	€ 8.55	90
Matemática	Eureka! - Matemática 1	978-989-647-990-9	Angelina Rodrigues, Luísa Azevedo	Areal Editores, SA	€ 8.59	90
Português	Eureka! - Português 1	978-989-647-988-6	António Marcelino, Cláudia Pereira, Ricardo Antunes	Areal Editores, SA	€ 8.60	90
2.º Ano						
Educação Moral e Relig Católicas	iosa O TESOURO (EMRC - 2ºano)	978-972-8690-97-7	Luís Coelho, Luís Natário, M <sup>a</sup> João Cruz	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 6.50	42
Estudo do Meio	Eureka! - Estudo do Meio 2	978-989-767-200-2	Angelina Rodrigues, António Marcelino, Cláudia Pereira, Luísa Azevedo	Areal Editores, SA	€ 9.44	90

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código:

1604090

Endereço

Veiga-Velha

Localidade

Monção

Código Postal:

4950855

Oddigo i Ostai. +550055						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Matemática	Eureka! - Matemática 2	978-989-767-198-2	Angelina Rodrigues, Luísa Azevedo	Areal Editores, SA	€ 9.13	90
Português	Eureka! - Português 2	978-989-767-196-8	António Marcelino, Cláudia Pereira	Areal Editores, SA	€ 9.30	90
3.º Ano						
Educação Moral e Religiosa Católicas	O AMOR (EMRC - 3º Ano)	978-972-8690-96-0	Luís Coelho, Luís Natário, M <sup>a</sup> João Cruz	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 6.50	49
Estudo do Meio	Pasta Mágica 3 - Estudo do Meio	978-989-647-381-5	Angelina Rodrigues, Cláudia Pereira, Isabel Borges, Luísa Azevedo	Areal Editores, SA	€ 10.30	127
Inglês	Let's Rock! 3	978-972-0-18150-3	Cláudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves	Porto Editora, S.A.	€ 10.27	127
Matemática	Pasta Mágica 3 - Matemática	978-989-647-583-3	Angelina Rodrigues, Luísa Azevedo	Areal Editores, SA	€ 10.20	127
Português	Pasta Mágica 3 - Português	978-989-647-581-9	Cláudia Pereira, Isabel Borges	Areal Editores, SA	€ 10.28	127
4.º Ano						
Educação Moral e Religiosa Católicas	A LUZ DA VIDA (EMRC - 4º	978-972-8690-92-2	Luís Coelho, Luís Natário, Aida Félix,	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 6.50	19

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código:

Endereço Veiga-Velha

Localidade Monção

1604090

Ana / Dissiplins	Título do monuel	ICDN (no contracens)	Autoroo	Editoro	Droop	NO alunes
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Ano)		MªJoão Cruz			
Estudo do Meio	Pasta Mágica 4 - Estudo do Meio	978-989-647-465-2	Angelina Rodrigues, Cláudia Pereira, Isabel Borges, Luísa Azevedo	Areal Editores, SA	€ 11.28	125
Inglês	Let's Rock! 4	978-972-0-18152-7	Cláudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves	Porto Editora, S.A.	€ 11.30	125
Matemática	Pasta Mágica 4 - Matemática	978-989-647-705-9	Angelina Rodrigues, Luísa Azevedo	Areal Editores, SA	€ 11.37	125
Português	Pasta Mágica 4 - Português	978-989-647-463-8	Cláudia Pereira, Isabel Borges	Areal Editores, SA	€ 11.25	125
5.º Ano						
Ciências Naturais	Novo CSI 5 - Ciências Sob Investigação	978-989-767-106-7	Adriana Ramos, Vítor Lima	Areal Editores, SA	€ 19.18	89
Educação Física	Passa a Bola ! 5/6 - Educação Física	978-972-0-20958-0	Ágata Aranha, Ernesto Lopes, José Eduardo Moreira, José Mário Cachada, Maria Fátima Pereira, Rui Veloso	Porto Editora, S.A.	€ 17.89	89
Educação Moral e Religiosa	CONTA	978-972-8690-86-1	Elisa Urbano, Mónica	Secretariado Nacional da	€ 7.50	89

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código: 1604090

Endereço Veiga-Velha

Localidade Monção

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Católicas	COMIGO! (EMRC - 5º Ano)		Pires, Pedro Ventura, Sérgio Martins	Educação Cristã		
Educação Musical	100% Música - Educação Musical 5.º ano	978-972-47-5385-0	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues	Texto Editores, Lda.	€ 16.60	89
Educação Tecnológica	Teki 5/6 - Educação Tecnológica	978-972-0-20726-5	Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes	Porto Editora, S.A.	€ 11.51	123
Educação Visual	Evi 5/6 - Educação Visual	978-972-0-20727-2	César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite	Porto Editora, S.A.	€ 11.95	123
História e Geografia de Portugal	HGP em Ação 5	978-972-0-20402-8	Elisabete Jesus, Eliseu Alves	Porto Editora, S.A.	€ 18.92	89
Inglês	BTween 5 - Inglês	978-989-767-191-3	Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 18.70	121
Matemática	Novo MSI 5	978-989-767-110-4	Alexandra Conceição, Isabel Castanheira, Matilde Almeida, Valter Cebolo	Areal Editores, SA	€ 19.17	89
Português	Palavras 5	978-989-767-100-5	Abel Mota, Maria João	Areal Editores, SA	€ 18.82	89

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código: 1604090

Endereço Veiga-Velha

Localidade

Monção

Oddigo i Ostai. +550055						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
			Pereira, Paula Ferreira			
6.º Ano						
Ciências Naturais	Bios - Ciências Naturais 6.º ano	978-989-23-3795-1	Bianor Valente, Isabel Pacheco, Mariana Feio, Patrícia Pereira	Asa Editores II, SA	€ 20.17	88
Educação Moral e Religiosa Católicas	ESTOU CONTIGO! (EMRC - 6º Ano)	978-972-8690-90-8	Elisa Urbano, Mónica Pires, Pedro Ventura, , Sérgio Martins	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	126
Educação Musical	Novo 100% Música - Educação Musical 6.º ano	978-972-47-5473-4	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues	Texto Editores, Lda.	€ 13.16	90
Educação Tecnológica	Teki 5/6 - Educação Tecnológica	978-972-0-20722-7	Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes	Porto Editora, S.A.	€ 11.36	126
Educação Visual	lmaginarte 5/6 - Educação Visual	978-972-0-20721-0	César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite	Porto Editora, S.A.	€ 12.51	126
História e Geografia de Portu	gal HGP em Ação 6	978-972-0-20404-2	Elisabete Jesus, Eliseu Alves	Porto Editora, S.A.	€ 20.27	89

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código: 1604090

Monção

Endereço Veiga-Velha

Localidade

Código Postal:

4950855

Codigo Postal. 4950655						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Inglês	Way to Go 6	978-972-0-20213-0	Cláudia Regina Abreu, Natália Sofia Cardoso, Neil Mason	Porto Editora, S.A.	€ 18.88	126
Matemática	Novo MSI 6 - Matemática Sob Investigação	978-989-767-212-5	Isabel Castanheira, Maria Alexandra Conceição, Matilde Gonçalves Almeida, Valter Cebolo	Areal Editores, SA	€ 20.44	88
Português	Palavras 6	978-989-767-206-4	Alexandra Almeida, Luís Coelho	Areal Editores, SA	€ 20.40	89
7.º Ano						
Ciências Naturais	Descobrir a Terra 7	978-989-647-667-0	Cristina Antunes, Manuela Bispo, Paula Guindeira	Areal Editores, SA	€ 23.89	107
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO SABER! (EMRC - 7º Ano)	978-972-8690-88-5	António Cordeiro, José Luís Dias , Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	107
Educação Tecnológica	Educação Tecnológica 7/8	978-972-0-33236-3	Armando Faleiro, Carlos Gomes	Porto Editora, S.A.	€ 20.33	107

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção Código: 1604090

Endereço Veiga-Velha Localidade Monção

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Físico-Química	Novo FQ 7 - C.F.Q. 7.º ano Nova Edição	978-989-23-2663-4	M. Domingas Beleza, M. Neli G. C. Cavaleiro	Asa Editores II, SA	€ 23.31	107
Geografia	@Ideia.GLOBA L 7	978-989-647-758-5	Cláudia Lobato, Simone Oliveira	Areal Editores, SA	€ 19.15	107
História	Páginas da História 7 - História 7.º ano Nova Edição	978-989-23-2675-7	Aníbal Barreira, Mendes Moreira	Asa Editores II, SA	€ 22.55	107
Inglês	T@rget 7 - Inglês 7.º ano Nova Edição	978-972-799-369-7	Cândida Couto, Cristina Parente	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 21.13	107
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 1	978-989-647-439-3	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 20.50	107
Língua Estrangeira II - Francês	Mots-Clés 7 - Nível 1	978-972-0-31811-4	Mónica Loureiro, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 21.38	107
Matemática	Novo Espaço 7 - Matemática	978-972-0-32742-0	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 22.14	107
Português	Diálogos 7 - Português	978-972-0-31723-0	Fernanda Costa, Luísa Mendonça	Porto Editora, S.A.	€ 21.42	107

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código: 1604090

Endereço Veiga-Velha

Localidade Monção

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Tecnologias de Informação e Comunicação	Click 7/8	978-972-0-33606-4	Paulo Nunes, Rui Lima Teixeira	Porto Editora, S.A.	€ 19.51	107
8.º Ano						
Ciências Naturais	Descobrir a Terra 8	978-989-647-509-3	Cristina Antunes, Manuela Bispo, Paula Guindeira	Areal Editores, SA	€ 17.30	118
Educação Física	Educação Física 7/8/9	978-972-0-32614-0	Paula Romão, Silvina Pais	Porto Editora, S.A.	€ 23.78	118
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO DESCOBRIR! (EMRC - 8º Ano)	978-972-8690-89-2	António Cordeiro, José Luís Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	118
Educação Visual	Manual de Educação Visual - 7/8/9	978-972-0-32523-5	António Modesto, Cláudia Alves, Maria Ferrand	Porto Editora, S.A.	€ 21.92	118
Físico-Química	À Descoberta do Planeta Azul 8 - Físico- Químicas	978-972-0-32863-2	Carlos Alberto Duarte, Noémia Maciel	Porto Editora, S.A.	€ 17.43	118
Geografia	@Ideia.GLOBA L 8	978-989-647-506-2	Cláudia Lobato, Simone Oliveira	Areal Editores, SA	€ 18.66	118

Escola: Escola Básica Deu-la-Deu Martins, Monção

Código: 1604090

Endereço Veiga-Velha

Localidade

Monção

Código Postal: 4950855

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
História	Missão: História 8	978-972-0-31390-4	Cláudia Amaral, Elisabete Jesus, Eliseu Alves	Porto Editora, S.A.	€ 20.52	118
Inglês	T@rget 8 - Inglês 8.º ano	978-972-799-375-8	Cândida Couto, Cristina Parente	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 20.66	118
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 2	978-989-647-491-1	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 19.38	118
Língua Estrangeira II - Francês	Mots-Clés 8 - Nível 2	978-972-0-31813-8	Mónica Loureiro, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 19.19	118
Matemática	Matemática 8	978-972-0-32753-6	Jorge Nuno Silva, Maria Augusta Ferreira Neves, Maria Augusta Ferreira Neves, Maria José Raposo	Porto Editora, S.A.	€ 20.32	118
Português	Diálogos 8 - Português	978-972-0-31715-5	Fernanda Costa, Vera Magalhães	Porto Editora, S.A.	€ 20.43	118
Tecnologias de Informação e Comunicação	Click 7/8	978-972-0-33606-4	Paulo Nunes, Rui Lima Teixeira	Porto Editora, S.A.	€ 19.51	118

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente

Data

(Assinatura)